
ROMÂNIA 
JUDEŢUL SIBIU 
COMUNA BRUIU 

PRIMAR

DISPOZIŢIA NR 75/2016 
privind modificarea cuantumului ajutorului social 

familiei d-lui Mihu Vasiu Nicolae, începând cu data de 01.07.2016

Primarul comunei Bruiu
Având în vedere 1690/12.07.2016 intocmit de către dl Berghea Ioan, -  delegat cu atribuţii de 

asistenta sociala in cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Bruiu, prin care 
propune modificarea cuantumului ajutorului social acordat familiei d-lui Mihu Vasiu Nicolae , pe 
motivul modificării veniturilor familiei, cererea si declaraţia pe propria răspundere nr. 7/29.06.2016 
a familiei d-lui Mihu Vasiu Nicolae, domiciliat in sat Bruiu, nr. 103, corn. Bruiu, judeţul Sibiu, 
pentru modificarea cuantumului ajutorului social, ancheta sociala si fisa de calcul

în conformitate cu prevederile art. 8, alin. 1 din Legea nr. 342/2015 privind aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 25/2015 pentru completarea art. 8 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim 
garantat, art. 4 alin. (1) lit.c), art. 14, alin. 3 din Legea nr. 416/2001 privind venitul minim garantat, cu 
modificările sicompletarile ulterioare, art. 32 alin (1) si (2), din HG 50/2011 pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 416/2001 pruivind venitul minim garantat, cu modificările si 
completările ulterioare

în temeiul art.63 alin. (1) lit. d), raportat la alin. (5) lit. a), art.68 alin. (1) şi art. 115 alin. (1) lit. a) din 
Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată cu modificările şi completările ulterioare

DISPUNE:

Art.l Se aprobă modificarea cuantumului ajutorului social familiei d-lui Mihu Vasiu Nicolae, avand 
CNP- , formata din trei persoane cu domiciliul în comuna Bruiu,sat Bruiu nr. 103, judeţul
Sibiu, de la suma de 121 lei la suma de 321 lei, începând cu data de 01.07.2016 pe motivul modificării 
venitului net pe membru de familie.

Art.2. Prezenta dispoziţie se comunică Agenţiei Judeţeane de Prestaţii Sociale Sibiu, care asigură plata 
drepturilor prevăzute la art.l.

Art.3 Prezenta dispoziţie poate fi contestata potrivit Legii contenciosului administrativ nr.554/2004.
Art.4 îndeplinirea prezentei revine Compartimentului de asistenţă socială din cadrul Primăriei comunei 

Bruiu.
Emisă la Bruiu în data de 12.07.2016.

Difuzat:lex.Prefect, 1 ex dos dispoz, 1 ex dosar ajut soc, lex. AJPS SB, 1 ex titular ajut social


